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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje specifický fenomén bílých negrů Ameriky. Prvním, kdo tento

pojem v historii definoval a analyzoval, byl frankokanadský novinář a spisovatel Pierre

Vallières ve svém stejnojmenném díle (Bílí negři Ameriky, 1968). Nejprve mapujeme

historický vývoj tohoto fenoménu a následně se zaměřujeme na společenské postavení a

životní podmínky Frankokanaďanů. Poté zkoumáme politologickou stránku studovaného

jevu a zevrubně se věnujeme i autorovým argumentačním strategiím, kterými se snaží

upoutat čtenářovu pozornost a přesvědčit ho o svých postulátech. Obecným cílem

bakalářské práce je zhodnotit fenomén bílých negrů Ameriky z nejrůznějších hledisek:

historického, literárního, sociálního i politologického.

Klíčová slova:

Frankokanaďané, québecká otázka, Pierre Vallières, Bílí negři Ameriky, kanadská

frankofonní literatura, argumentační strategie

Abstract

This thesis analyses the phenomenon of White Niggers of America. The first author to

define and to analyse the concept was a Quebecois journalist and writer Pierre Vallières

with his book White Niggers of America. Firstly, we follow the historical development of

the phenomenon and then we focus on social conditions of French speaking Quebeckers.

Thereafter, we explore the political side of the studied phenomenon and we also deal with

author’s argumentation strategies used to capture reader’s attention and to convince him

of postulates. The primary aim of this thesis is to asses the phenomenon of White Niggers

of America from multiple points of view: historical, literary, social and political.
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French Canadians, The Quebec question, Pierre Vallières, White Niggers of America,
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Úvod

Dvacáté století s sebou přineslo mnoho zásadních změn, které se podepsaly na

politickém uspořádání světa. Nad rámec technologického a vědeckého pokroku si naši

pozornost získává především pohroma v podobě dvou světových válek, etnicko-

náboženských konfliktů, či hrozba jaderné bomby a totalitních režimů.1 Ztráta moci

bývalých koloniálních impérií vyvolala postupnou dekolonizaci a boj za dosažení

nezávislosti národů po celém světě. Do této emancipační vlny se promítla i socialistická

revoluce v Rusku, která mimo jiné ovlivnila revoluční dění v Koreji, Číně, Vietnamu a

na Kubě. Šířící se socialismus do značné míry zasáhl i severoamerický kontinent, kde po

druhé světové válce došlo k eskalaci odporu vůči tamějším režimům.

V šedesátých letech se v kanadské provincii Québek zrodila separatistická skupina

Fronta za osvobození Québeku (FLQ). Tato militantní organizace se snažila pod

pohrůžkou ozbrojených útoků donutit federální vládu, aby québecké provincii udělila

nezávislý status. Jednou z ikonických postav revoluce stojící po dlouhou dobu v čele FLQ

byl militantní aktivista Pierre Vallières. V následujících několika kapitolách této práce se

budeme podrobněji věnovat jak jeho roli v québecké otázce, tak Vallièresovu

nejznámějšímu dílu Bílí negři Ameriky.2

Québeckému spisovateli se podařilo skrze dílo, které vzniklo při jeho pobytu

v manhattanském vězení, definovat jeden z nejvýznamnějších fenoménů revolučního

období: fenomén bílých negrů Ameriky. Vallières tímto kontroverzním názvem označuje

generace vykořisťovaných a kolonizovaných francouzských Kanaďanů žijících po více

než dvě století v područí anglofonní menšiny. Při analýze tohoto konceptu neopomeneme

fakt, že na identitu Frankokanaďanů měly značný dopad podoba a vývoj kanadské

společnosti. Z tohoto důvodu se zaměříme na tři základní aspekty spojené s fenoménem

1 V. Nálevka, Světová politika ve 20. století. Praha, Aleš Skřivan ml., 2000.
2 Již při překladu názvu této knihy jsme byli nuceni rozhodnout se v otázce užití velkých počátečních

písmen. Původně anglické slovo „nigger“, odvozující svůj původ z latinského „niger“, černý, tmavý, ve

výslovnosti pozměněné na české slovo „negr“, představuje hanlivé označení Afroameričanů v době

existence otrokářské společnosti a jeho sémantický význam lze vyjádřit česky jako „člověk tmavé pleti“,

přeneseně „otrok tmavé pleti“. V souladu s pravidly českého pravopisu a s ohledem na smysl jeho užití v

námi analyzovaném díle ze 60. let 20. století tedy zachováváme pravopis tohoto výrazu s malým

počátečním písmenem jako jméno příslušníka antropologické skupiny a provokativní prvek. Zdůrazňujeme

však, že tím nijak nevyjadřujeme negativismus vůči Afroameričanům ani etnickou, rasovou či národnostně

politickou nekorektnost. Toho bychom se s největší pravděpodobností dopustili, kdybychom slovo „negr“

psali s velkým počátečním písmenem, neboť tím bychom povýšili hanlivé označení na oficiální označení

skupiny lidí.
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bílých negrů Ameriky: historický vývoj provincie, lokální společenské podmínky a

politické dění.

V poslední kapitole této práce se soustředíme na Vallièresovy argumentační

strategie, které využívá k přesvědčení adresáta. Analýza autorovy argumentace bude

provedena na konkrétním úryvku jeho díla. Zaměříme se především na roli, kterou

Vallières propůjčuje adresátovi, a způsob, jakým využívá klasických rétorických technik.

V neposlední řadě se dozvíme, v čem spočívá síla jeho diskurzu a proč je jeho postava

neodmyslitelně spjata s québeckou revoluční dobou šedesátých a sedmdesátých let.
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1. Frankokanaďané

1.1 Frankokanaďané v historii Québeku

1.1.1 Období Nové Francie

První stálá francouzská osada v údolí Svatého Vavřince byla založena na počátku

17. století v souladu s vizí Samuela de Champlaina o soužití nově příchozích Francouzů

a domorodých kmenů – Huronů a Algonkinů. Tím roku 1605 vznikl Port Royal a o

několik let později pevnost Québec – součásti francouzské kolonie Akádie.3 Roku 1642

byl založen Montreal. V první polovině sedmnáctého století tvořili Evropané na

severoamerickém kontinentu ve srovnání s domorodými kmeny početní menšinu, a

museli tak čelit nejen nevyzpytatelným životním podmínkám nové země, ale i konfliktům

s Indiány.

Rivalita mezi Angličany a Francouzi o nadvládu nad Kanadou se datuje už od

začátku sedmnáctého století, kdy se Britové usídlili ve Virginii a začali ohrožovat

francouzský monopol na obchod s kožešinami. Růst prosperující Nové Anglie postupoval

podstatně rychleji a Angličané se nejednou pokusili obsadit území Nové Francie. Po smrti

Samuela de Champlaina se správy území ujali jezuité a započala doba christianizace.

Christianizaci a celkové přežití francouzských kolonistů ohrožovaly v první řadě útoky

nepřátelského kmene Huronů – Irokézů (spojenci Holanďanů) – a také nekončící spor

s Angličany. Avšak přes nesčetné nájezdy kmene se francouzským kolonizátorům

podařilo udržet se na získaném území.

Na začátku druhé poloviny století se již Francie ujala nadvlády v údolí Svatého

Vavřince a nastoupilo preindustriální období. Ludvík XIV. převzal přímou kontrolu nad

kolonií roku 1663.4 Zatímco v čele Nové Francie stál oficiálně francouzský král, ministr

kolonií Jean-Baptiste Colbert zodpovídal za její správu. Generální guvernér, zastupující

krále, intendant, představitel soudní moci, a biskup byli společně triumvirátem, který

tvořil tamější přímou vládu. Mírovou dohodu mezi Angličany a Francouzi z roku 1697

následovalo uzavření dohody mezi Francouzi a Irokézi.

3 J. Lacoursières, R. Philpot, A People’s History of Quebec. Montreal, Septentrion, 1992, s. 126.
4 B. Young, J. A. Dickinson, Short History of Quebec: A Socio-Economic Perspective. Mississauga, Copp

Clark Pitman Ltd., 1988, s. 13.
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V sedmnáctém století můžeme v souvislosti s Novou Francií mluvit o takzvaném

seigneuriálním systému. Rolníci, kteří vlastníkům půdy – seigneuriálům – odváděli

poplatky, se mohli v oné době stát částečnými vlastníky. Přes jisté podobnosti s feudálním

systémem šlo ve skutečnosti o jakýsi předstupeň liberalismu. Navzdory nabízeným

výhodám spojeným s životem v Nové Francii byl jedním z hlavních problémů, kterému

Francie musela čelit, nedostatečný nárůst počtu usedlíků. Francouzi se obávali zejména

nebezpečné cesty a neznámých nemocí. Většina nových obyvatel byli „zavázanci“, kteří


[…]


le saut et d'embarquer à fond dans la lutte.

Ça ne sert à rien de brailler sur le sort fait par les colonisateurs et les gardes-

chiourmes locaux aux prisonniers politiques québécois si l’on n’est pas prêt soi-même à

se battre comme ils l’ont fait – et comme ils le feront à nouveau, une fois libérés des

geôles de l’oppression et du mépris.

Vous me direz peut-être que j’exagère et que je plane dans l’absolu, sans tenir

compte des réalités quotidiennes où chaque individu se trouve plus ou moins empêtré,

nécessairement. En fait, je connais très bien tout cela… et le reste. Mais il faut tout de

même faire face aux questions et aux réponses fondamentales, faire face également aux

tâches que commandent ces questions et ces réponses, que vous connaissez aussi bien que

moi.

Notre libération est un problème essentiellement pratique. Et c’est par la pratique,

par l’action, qu’il sera résolu. Les théories et les discours ne valent que dans la mesure où

ils éclairent et stimulent l’action. Dans l’action, sans la pratique, ils sonnent creux et ne

produisent rien.

C’est à vous qu’il appartient de définir et de réaliser l’action qui, dans le milieu où

vous travaillez, est la plus susceptible d’accélérer le processus de notre décolonisation et

de notre émancipation en tant que peuple et que classe opprimée. Je compte sur vous, mes

camarades en prison comptent sur vous, pour que cette action ne soit jamais échangée ou

abandonnée au profit d’un quelconque confort d’emprunt, d’une promesse illusoire de

victoire sans combat ou encore d’une non-violence inefficace et trop souvent complice

de l’oppression et de l’exploitation de l’homme par l’homme. Même si la violence est un

phénomène détestable en soi, il n’en demeure pas moins vrai que, pour les exploités et

les colonisés que nous sommes, la liberté se trouve au bout des fusils. La soi-disant « paix

sociale » que la bourgeoisie veut nous imposer à coups de matraques est elle-même une

violence permanente exercée contre notre liberté et notre droit de remettre en question

l’Ordre capitaliste et colonial, de le détruire et de le remplacer par un autre, plus conforme

à nos aspirations, plus digne de l’homme. Ceux qui se font les complices de cette fausse
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paix contribuent au maintien de la dictature, au renforcement des illusions

« démocratiques », et retardent le développement d’une conscience de classe

révolutionnaire chez les masses exploitées.

Nous ne pourrons réellement « bâtir la paix » que le jour où la violence

révolutionnaire, armée et consciente, contrera celle que les capitalistes, colonialistes et

impérialistes, que les exploiteurs du peuple exercent quotidiennement contre les

travailleurs, contre les étudiants, contre les jeunes, contre les intellectuels progressistes,

contre 90% de la population du Québec. Quand le système actuel sera détruit nous

bâtirons ensemble la paix, en même temps que la fraternité et la justice. Mais pour

atteindre cet objectif, nous devons d’abord bâtir ensemble un mouvement révolutionnaire

et une armée du peuple. Nous devons d’abord organiser ensemble une violence, une force,

capable de nous libérer tous des multiples formes d’esclavage, de domination et

d’aliénation qui nous asservissent collectivement et individuellement depuis le berceau.

Nous deviendrons libres dans la mesure où, ensemble, nous aurons le courage de nous

donner les armes de notre libération et de nous battre pour vaincre. Nous pourrons bâtir

la paix, l’égalité, la fraternité et la justice dans la mesure où, ensemble, nous saurons

gagner la guerre que nous impose notre condition de nègres blancs. Il nous faut gagner la

guerre, et non pas seulement une bataille par-ci par-là, tous les cinquante ans.

Nous ne sommes pas seuls à lutter pour conquérir notre liberté. Loin de là ! Notre

lutte est liée aux nombreuses guerres du peuple qui se développent aux quatre coins du

monde contre l’ennemi commun : l’impérialisme américain. Notre combat à nous

Québécois, à nous francophones d’Amérique, à nous nègres blancs, intéressent les autres

peuples opprimés comme leurs combats à eux nous intéressent et nous concernent

directement. Nous sommes tous solidaires et responsables les uns des autres. Aucun de

nous, sans trahir ses frères, ne peut se dispenser des tâches qu’impose à l’échelle

planétaire la construction d’un monde plus humain. Le désengagement est toujours une

forme de collaboration avec l’ennemi. Le neutralisme n’existe nulle part.

Chers amis et camarades, ces paroles ne sont pas nouvelles et d’autres

révolutionnaires, beaucoup plus qualifiés que moi, les ont criées un peu partout dans le

monde. Certains, en fait les meilleurs d'entre nous, ont payé de leur vie la mise en pratique

de ces vérités élémentaires.

Je tenais à vous saluer, aujourd’hui, en vous rappelant, une fois de plus, le sens

profond de notre lutte et de nos sacrifices. Cela me parait essentiel pour situer mon procès
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et son dénouement (provisoire) dans leur véritable perspective. Mon procès fut aussi le

vôtre. Mon procès fut celui de la colère des exploités du Québec. Mon procès fut celui

des travailleurs, des étudiants, des jeunes, des intellectuels révolutionnaires tout autant

que celui du F.L.Q. et l’un de ses membres. Ma condamnation à l’emprisonnement à

perpétuité est bel et bien la sentence que l’Ordre établi pense avoir imposé à la révolution

québécoise, coupable de vouloir le renversement du capitalisme et la destruction de

l’impérialisme. Mais en condamnant un individu, un militant du F.L.Q., l’Ordre établi n’a

pas aboli la situation globale qui a engendré la nécessité d’une révolution au Québec. Au

contraire, l’Ordre établi a même, par ce procès et cette condamnation, contribué à

l’accélération du processus révolutionnaire.

Mes amis, mes camarades, mes frères, j’en ai la certitude,

NOUS VAINCRONS !

Ne regardons pas en arrière, mais fonçons en avant !

Vive le Québec libre !

Vive la révolution !

Vive le F.L.Q. !