Posudek školitelky na bakalářskou práci Michaely KABÁČOVÉ

Vallièresovi Bílí negři Ameriky. Frankokanad'ané a jejich společenské postavení napříč historií

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila spíše výjimečné téma, a to hned ve dvojitým ohledu: Na jedné straně se zaměřila na kanadskou literaturu, která dodnes statisticky nepřesahuje deset procent obhajovaných závěrečných prací, a na straně druhé se rozhodla pro mezioborové téma dotýkající se historie, sociologie a politologie. K těmto dvěma specifíčnostem je třeba připočítat i bilingvní charakter projektu, neboť materiály týkající se dějin Kanady, Klidné revoluce, Vallièrese či narativních strategií angažovaných textů jsou vydávány převážně v angličtině.

Přestože jde o jeden ze stěžejních textů, jejichž prostřednictvím se polemicky vyvíjela moderní frankokanadská identita, Vallièresovi *Bílí negři Ameriky* dosud nebyli nijak zevrubně zkoumáni, a to ani v Kanadě samé. Na tento fakt autorka evidentně narážela už při svých nesnadných bibliografických rešerších. Dokonce i kompletní verze samotného textu (zahrnující onen slavný Vallièresův dopis aktivistům) jsou dnes jen obtížně sehnatelné. Ze všech těchto důvodů hodnotím studentkou zvolené téma a strategii jako poměrně odvážný badatelský počín.

Většina práce je zaměřena literárně-historicky, sociologicky a politologicky. Autorka zevrubně mapuje společenské postavení Frankokanad'anů od období tzv. Nové Francie až po šedesátá léta dvacátého století. Následně českým čtenářům představuje život a dílo Pierra Vallièrese i obecný fenomén „bílých negrů Ameriky“. Nejdůležitější – protože na rozbor samotného textu orientovaná – část bakalářské práce pak analyzuje Vallièresovy argumentační strategie s využitím pojmového aparátu navrženého Chaïmem Perelmanem (*The New Rhetoric: A Treatise on Argumentation*).

Práce tak výmluvně dokládá, do jaké míry byl dobový kanadský i americký úspěch Vallièresova polemického textu dán souběhem unikátního historického momentu a zároveň autorovy řečnické obratnosti. Ať už o radikálnosti *Bílých negrů Ameriky* dnes soudíme cokoli a jakkoli se nám srovnání frankokanadské populace s africkými otroky jeví přepjaté, nelze popřít, že Vallières ve své době dokázal výstižnou zkratkou pojmenovat pocity méněcennosti a historického ponížení zakoušené quebeckou populací. Jeho text je bezesporu militantně tendenční, nicméně má svoji nepopiratelnou rétorickou kvalitu.

Jakožto školitelka jsem pročetla jednotlivé verze bakalářské práce a opravovala její formální podobu, takže konečné zhodnocení výsledku už nechávám na oponentovi. Po

stylistické stránce bylo třeba mnohých úprav, protože autorčin jazyk vykazoval četná syntaktická i formulační pochybení.

Na druhé straně bych chtěla vyzdvihnout studentčino zaujetí tématem, neúnavnou ochotu vyhledávat a zpracovávat další sekundární literaturu ve třech jazycích i pečlivost, se kterou zanášela moje opravy do textu.

Do závěrečné diskuze bych ráda navrhla téma dnešního zpětného pohledu na Vallièresovu postavu (revolucionář, který skončil zavržením násilí a přijetím postupných demokratických změn) a Klidnou revoluci vůbec. Od nového tisíciletí v Kanadě dochází ke značnému přehodnocování tehdejší rétoriky, a to i mezi „pamětníky“ a dřívějšími aktivisty. Zajímavá by bezpochyby byla i jistá paralela k post-koloniálnímu vývoji v některých afrických zemích.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, protože bez problémů splňuje veškeré nároky kladené na tento typ akademických studií. Teprve podle studentčina výkonu na samotné obhajobě se přikloním k celkovému hodnocení „výborně“, nebo „velmi dobře“.

V Praze dne 26. 5. 2019

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.